



**DANSKE  
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.  
1471 København K

Danskegymnasier.dk  
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

S. 1  
15. januar 2021

Kære udvalgsmedlemmer

Folketinget vedtog i december 2019 at indføre en ny udbudsmulighed på de almene gymnasier med henblik på at øge udbuddet af erhvervsuddannelser. Jeg skriver til jer på grund af det problematiske forløb i forbindelse med, at Midtfyns Gymnasium den 10. juni 2020 ansøgte om at udbyde grundforløb 1 omsorg, sundhed og pædagogik, men desværre måtte sende ansøgningen uden en frivillig partnerskabsaftale med den lokale erhvervsskole, da erhvervsskolen ikke ønskede at indgå aftale. Vi mener, at forløbet viser, at det er uholdbart at basere udbud af eud-grundforløb på almene gymnasier på frivillige samarbejdsaftaler, hvor konkurrencen mellem institutionerne kan modarbejde det, der er bedst for eleverne og lovens intention.

Midtfyns Gymnasium er ikke det eneste almene gymnasium, som har ønsket at søge om eud-udbud. Men andre gymnasier har oplevet tilsvarende problematiske forløb, som har betydet, at de opgav at indsende en ansøgning inden fristen.

Midtfyns Gymnasium afventer fortsat afklaring på, hvorvidt de kan udbyde den nye uddannelse pr. næste skoleår, og da ansøgningsfristen til ungdomsuddannelserne nærmer sig, er tiden meget knap. Vi opfordrer derfor til hurtig afklaring af gymnasiets ansøgning.

#### **Lovgivningen og den politiske intention**

Den politiske intention bag ændringerne i institutionsloven for de almengymnasiale uddannelser var at øge udbuddet af erhvervsuddannelser.

Ændringerne i loven indebærer, jf. § 62 b, at ”børne- og undervisningsministeren kan i særlige tilfælde og for en tidsbegrænset periode godkende en institution til udbud af grundforløb i erhvervsuddannelserne.

*Stk. 2. Godkendelse til udbud af grundforløb i erhvervsuddannelserne forudsætter, at der er indgået en partnerskabsaftale med en institution for erhvervsrettet uddannelse, der ligger i samme geografiske område, og som er godkendt til udbud af og har aktivitet på den pågældende uddannelse.”*

S. 2  
15. januar 2021

### **Forløbet omkring Midtfyns Gymnasiums ansøgning**

Midtfyns Gymnasium ønsker at udbyde GF1 grundforløb 1 omsorg, sundhed og pædagogik og har begrundet sin ansøgning i konkret dokumentation for det forventede lokale elevgrundlag, hvordan den geografiske placering vil understøtte et behov ift. eksisterende tilbud (fx at elevgrundlaget til GF2 på Sosu-Fyns afdelinger i Odense og Svendborg vil blive styrket), hvordan de vil skabe grundlag for at flere unge bliver i lokalområdet, hvordan de har sikret praktikpladsgaranti mm.

Ansøgningen støttes af Faaborg-Midtfyn Kommune, bl.a. begrundet i deres lokale viden om udviklingen i erhvervslivet, demografien og behovet for arbejdskraft i området. Ansøgningen støttes også af regionsrådet i Region Syd, bl.a. begrundet i deres lokale viden om elevgrundlaget og ungdomsuddannelsesbehovet, hvor de vurderer, at et GF1 i Ringe vil betyde markant forbedret tilgængelighed til denne erhvervsuddannelse, der også vil hjælpe til en bedre uddannelsesdækning samlet set.

Gymnasiet har forsøgt at indgå en partnerskabsaftale med den lokale erhvervsskole, Sosu-Fyn, men det er blevet afvist af erhvervsskolen. I afslaget har erhvervsskolen blandt andet henvist til, at de selv sikrer høj kvalitet på deres nuværende afdelinger, at de ikke vil samarbejde om ”skrabede tilbud”, at de vurderer, at der af hensyn til uddannelsens omdømme er brug for den centrale styring, som de kan tilbyde, og at et tilbud i Ringe vil true GF1 i Svendborg.

Erhvervsskolen kan uden problemer afvise en frivillig partnerskabsaftale, når de ikke er interesserede i at samarbejde, men det har efterladt gymnasiet med en ufuldstændig ansøgning i forhold til lovgivningen.

Danske Gymnasier påpegede allerede ved vedtagelsen af loven og ved udarbejdelsen af vejledningen om partnerskabsaftaler vores bekymringer i forhold til frivillige partnerskabsaftaler. Vi fremførte, at de krav, der stilles til indgåelse af partnerskabsaftaler, vil vanskeliggøre, at der overhovedet kan indgås partnerskabsaftaler i udkantsområderne,

og vi henstillede på det kraftigste til, at kravene blev lempet. Vi opfordrede desuden til, at afslag på at indgå en partnerskabsaftale skal være skriftligt begrundet samt underbygget af konkret faktisk dokumentation, så det sikres, at afslaget ikke bygger på vilkårlighed. Sidstnævnte blev efterfølgende imødekommet i Børne- og Undervisningsministeriets vejledning om partnerskabsaftaler.

S. 3  
15. januar 2021

Efter Danske Gymnasiers opfattelse viser forløbet omkring Midtfyns Gymnasium netop det problematiske i de krav, der stilles til partnerskabsaftalerne. Vi ser forløbet som et eksempel på, at der er en ubalance i incitamentsstrukturen omkring frivillige partnerskabsaftaler. Vi mener desuden ikke, at erhvervsskolens afvisning lever op til kravene om saglighed og dokumentation, der skulle sikre mod vilkårlighed. Således finder Danske Gymnasier ikke, at afslaget er konkret dokumenteret, og de begrundelser, der er givet, kan ikke omfavnes af de eksempler, der er brugt som rettesnore i vejledningen. Derfor skrev vi i juni til Børne- og Undervisningsministeriet for at påpege problemerne.

Midtfyns Gymnasium har fortsat ikke fået svar på sin ansøgning trods gentagne rykkere.

### **Opfordring og løsningsforslag**

Vi henvender os nu til jer med en opfordring til at sikre, at Midtfyns Gymnasium får svar på sin ansøgning om at udbyde GF1 til næste skoleår. Ansøgningsfristen til ungdomsuddannelserne nærmer sig, og tiden er derfor meget knap. Eftersom Børne- og Undervisningsministeriet, så vidt vi er bekendt, kun har modtaget én ansøgning, undrer det os, at den fortsat ikke er blevet behandlet. Særligt i lyset af den politiske ambition om flere sosu-uddannede.

Vi opfordrer jer desuden til at se på nogle justeringer af forsøgsordningen, så den kan opfylde den politiske intention om at øge udbuddet af erhvervsuddannelser. Konkret har vi følgende forslag til, hvordan man kan fjerne den ulighed, som ordningen med frivillige partnerskabsaftaler skaber. Forslagene kræver ændringer i Børne- og Undervisningsministeriets vejledning om partnerskabsaftaler og indgik i vores henvendelse til ministeriet i juni:

- At en partnerskabsaftale først indgås efter godkendelse af udbuddet og efter pålæg fra Børne- og Undervisningsministeriet.
- At gymnasier, der søger udbud, hvor en erhvervsskole ikke har en klar saglig grund til at afslå en partnerskabsaftale, får ret til at

køre undervisningen i de ikke erhvervsrettede fag og ikke er forpligtet til at hente underviserkræfter fra partnerskabsskolen.

Med venlig hilsen



Birgitte Vedersø  
Formand for Danske Gymnasier

S. 4  
15. januar 2021